
Sammanfattning

Betydande förändringar på det säkerhetspolitiska området och nya drag i svensk samhällsomvandling har skapat ändrade villkor för det
civila försvaret och för planeringen. Till bilden av en förändrad säkerhetspolitisk situation hör också utvecklingen av nya internationella
samarbetsmönster. Sveriges deltagande i det europeiska samarbetet som medlem i EU påverkar även det svenska totalförsvarskonceptets
inriktning.

Statsmakterna har mot denna bakgrund formulerat viktiga slutsatser inför planering och inriktning av totalförsvaret. En sådan väsentlig
slutsats utgör bedömningen att det i dagens säkerhetspolitiska situation inte finns någon tänkbar angripare med omedelbar tillgång till
förband lämpade för omfattande angrepp mot vårt land. Statsmakterna anser emellertid att förmåga att utföra ett angrepp i större skala
skulle kunna byggas upp inom några år och därför måste utgöra en viktig dimensionerande grund för svensk totalförsvarsplanering.
Totalförsvaret måste på ett betryggande sätt kunna anpassa sig efter förändrade hotbilder. Förmåga att möta ett angrepp av det nämnda
slaget skall kunna byggas upp inom en ettårig anpassningsperiod.

Dessa nya utgångspunkter i planeringen, som redovisas i kapitel 2, kompletteras med analyser av de tendenser i samhällsutvecklingen som
riskerar att skapa en ökad sårbarhet. Hit hör bl a samhällets beroende av tekniska system såsom elförsörjning och telekommunikationer.
Samhällsviktiga datasystem framhålls också som ett särskilt viktigt, men sårbart, område. Vidare sammanfattas kortfattat de slutsatser
regeringen har angett i proposition 1995/96:12 "Totalförsvar i förnyelse" och de viktigaste momenten i den nya planeringssituationen. Dessa
utgörs av kravet på helhetssyn och planering utifrån ett vidgat säkerhetsbegrepp som också inrymmer icke-militära hot och risker vid sidan
av det väpnade angreppet.

Ett annat styrande moment för planeringen är kravet på anpassningsförmåga i syfte att skapa handlingsfrihet för förändringar. Ytterligare en
viktig och för det civila försvaret ny dimension är en satsning på internationell fredsfrämjande och humanitär verksamhet.

ÖCB redogör för det civila försvarets uppgifter och inriktning, som skall vara:

att värna civilbefolkningen, trygga en livsnödvändig försörjning, säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna och bidra till
försvarsmaktens förmåga vid väpnat angrepp och vid krig i vår omvärld

att kunna genomföra internationella fredsfrämjande och humanitära insatser och

att stärka samhällets samlade förmåga att möta svåra nationella påfrestningar i fred.


